Exactior. Ex decisione eiusdem 550. parte 1. In Ultimis Vbaldi.

Valor beneficij ex quibus probatus non dicatur. Cap. LI.

Valorem beneficij de tempore impetracionis probandum eſt, ſepe ſepius reſolutum fuit, propterea narrativa, ſive confeſſio diuerſi temporis non relevant, ultra quod confeſſio authoris ita demum nocet, fi ſuccelſor indigeat, vel ipius iure vt uelit. Gratia perinde valere aduerſus narratiuum, lte pendente, obtenta, etiam iuſificanda eſt. Taxa librorum Cameræ verum valorem non probat, item quia in taxa ponitur valor centum, propterea quod non excederet centum viginti, pro ut expprem fuit, non probatur, quia narrativa, qua fit per non exceſsum, non probatur, per probationem de aſcenſu: illa leuior probatio valoris obreatorum, in ſuo genere perfecta, & concludens eſt debet.

Valorem. Ex decisione eiusdem 37. parte 2. In Ultimis Ludouisi.

V I C A R I V S.

Qui prohibentur eſſe Vicarij Epifcopi.
Cap. I.

LAcus, vel clericus coniugatus Epifcopi Vicarij in Spirituualibus eſſe prohibetur, in temporalibus aut. Epifcopus, iurisdictionem habens, committere potest.

Lacus. Ex decisione Parlamenti Delphinalis 999. parte 1. Francisci Marii.

De eodem. Cap. II.

MOnachus autem, vel canonicus regularis nō prohiabit, dum tamen Abbatis ſui licentia interueniat. Religiosum ordinis mendicantium Epifcopus Vicarium confitutere non potest.

Monachus. Ex decisione eiusdem 1285. parte 1. Francisci Marii.

Conferendi potestas de quibus intelligitur.
Cap. III.

Si beneficia conferendi potestatem ab Epifcopo habuerit, dum tamen dignitates conferre non prohiberit. Cum materia odioſa, non eſt, beneficij nomini largè capiendum eſt.

Si beneficij. Ex decisione Rota Romana 7. de officio Vicarij in Antiquis, & decif. 2. eod. rit. in Antiquioribus.

Conferendi facultas ſoli Vicario danda eſt.
Cap. IV.

Nec potest alteri quam Vicario hanc generalem conferendi potestatem dare, per quam dignitates etiam conſerte valet, aliter Epifcopus in fraudem facere diceretur.

Nec potest. Ex decisione Parlamenti Delphinalis 993. parte 1. Francisci Marii.

Habens facultatem recipiendi resignationem, non potest resignationa conferre. Cap. V.

ASi beneficiorum resignationem permutationis causa recipiendi potestat habeas, resignationa conſerte non tales, quoniam in beneficiorum collatione, ſpeciale mandatum requiritur. Quoniam praefontis instituere abiq; illo poſſis, neq; alij niſi permittare uenientibus beneficia conferenda ſint, tamen prima opinio ſemper in Rota præaluit.

At ſi beneficiorum. Ex decisione Rota Romana 1. de reuocatione in Antiquis.

Epifcopus Vicario ſuſt conſerendi facultatem de quibus beneficij dediſſe cenſetur. Cap. VI.

Epifcopus Salamantin. omnia beneficia, de quibus Epifcopus authoritate apostolica, vel ordinaria prouideret poterat, conſerendi potestatem Vicario dedit, & de his quia ipſe in perfonam tuam habebat facultatem deſide intelligitur, dum tamen ipſe met, pro beneficij, leucommida beneficij in manibus superioris exprefſe cederet; ſed an tacita renūciatio quod ad superioris prædictū ſufficiat. Et quidē niſi in superioris manibus fiduci non potuerit, itaq; cum facta non fuerit, Vicarius de beneficio in ipfius perfonam commendato, prouidere non potuit. Epifcopi, & Vicarij unum tribunal eſt, unde cedendo in manibus Vicarij, non ſuſt superioris pro ut requiriſſet, ſed in proprijs suis feciſſe dicitur.

Epifcopus Salamantin. Ex decisione Rota Romana 94. parte 1. Iacobi Tuti.

Vica-

Tom.VI. Tit. Vicarius.

291

Vicarius quando instituere, & conferre non prohibetur. Cap. VII.

ET si de alternativa nulla in vicariatu mentio facta fuerit, nihilominus & instituere, & in mens referato conferre non prohibetur: nam ex quo generaliter vices suas dederat, cum facultate delicta puniendi, priuandi, & quæcunq; beneficia in ciuitate, vel diecepsi vacatura conferendi, prout opus est, atq; in omni iurisdictione deputauerit, quando alternativa superuenient, impedimenta remouentur: Et sicut in Vicarij persona alternativa libera erat, ita & cum alternativa Episcoporum de novo opus tribuerat, impedimenta remoueret, totum in Vicarium translatum dicitur. Item in Vicariatu vacatura conferendi potestas datur, vacatio agitur tempus ipsa facultas respicit: Episcopus & ante alternatiuum, & ante literarum expeditionem illam potestiam habebat, ergo nullum privilegium de novo superuenient, sed post potentis obtulaculum, per alternatiuum remisum, in Vicarium, qui prout opus fuerat conferre valebat, transfluxisse non est ambigendum.

Et si de alternativa. *Ex decisione eiusdem 488. parte 2. Jacobi Putei.*

Deputatus ad conferendum, in commendam dare non potest. Cap. VIII.

IN commendam dare à beneficiorū conferendi potestate diuersa sunt, nam Ecclesia parochialis nisi factordi dari non potest, sed non factordi, dummodo infra annum presbiter efficiatur, conferri permittrit. In Vicario parochiali, idem dicendum est. Praesertim vbi materia docta, seu de vacaturis agitur, nam vnum sub altero non continetur, quamobrem ad conferendum deputatus, in commendam dare non potest.

In commendam. *Ex decisione Parlamenti Delphinalis 1002. parte 1. Francisci Marci.*

Vicarius beneficium supprimere non valet. Cap. IX.

ITem absq; speciali mandato beneficium supprimere non potest: Ecclesia cultum diminuere arduum est, sed ardua nisi expresa, nō veniunt. Neq; spatio triginta annos excedente prelumi potest, quoniam enunciatum non reperitur.

Item abiq. *Ex decisione Rota Romana 53. parte 3. Jacobi Putei.*

Curati sunt coadiutores Episcopi. Cap. X.

Curatus totius dieceesis Episcopus exigit, Ideo Rectore perpetue Vicaria parochialis non apparet, ipse meritorum dei debet. Curati nil aliud quam ad operis Episcopalis participationem coadiutores sunt.

Curatus totius. *Ex decisione eiusdem 340. parte 3. Pauli Acemili Veralli.*

Vicarius perpetuus, quas decimas habere debet. Cap. XI.

Circa decimas Vicarius perpetuus fundatam de intentionem habet, quoniam pro vita sustentatione assignata sunt.

Circa decimas. *Ex decisione eiusdem 5. de officio Vicarij in Antiquis.*

Vicarius curam habens animarum Ecclesie ynitatem non est ad nutum Abbatissæ amouibilis. Cap. XII.

Vicarius ad nutum amouibilis titulum habere non dicitur, frustra igitur Abbatissa, cui Ecclesia vna

fuit, articulos contra impertrantem dat, curam enim apud eandem, vel conuentum esse oportet, quod validè inconvenit. Cura commissio licet quo ad exercitum auctuam in mulieris cadere non possit, tamen ius, monasterio competere non prohibetur, vt per virtutem illius potestatis capacem exercitum faciat: Idem de iurisdictionis spiritualis exercito dicendum est, in his que claustrum potestatem concernunt.

Vicarius ad nutum. *Ex decisione eiusdem 21. de prebendis in Antiquis.*

Vicaria perpetua potest vnius mensē Abbatis, sine Episcopi. Cap. XIII.

Perpetua aliquius parochialis Vicaris monasterio, siue Abbati mensē vnius potest, quoniam Ecclesiasticum beneficium est, atq; ad omnia, ad quae Rektor tenetur, Vicarius obligatus est. Episcopus multo magis vicarium vnius potest, quoniam minus iuriis utilitatisq; Vicarius habere dicitur, quām rektor, sed rectoriam ipsam vnius non prohibetur. Vbi Episcopi, vel Abbatis mensē vnius fuit, pleno iure tam in spiritualibus, quām temporalibus spectare dicitur, tunc autem Vicarius Curę p̄fici, permittitur quæ principaliter in Abbatē vel Episcopo p̄fiderit, per unionem perpetuas in temporalitatem transit, totumq; in Abbatē, vel Episcopo residere dicitur.

Perpetua. *Ex decisione eiusdem 2. de excessibus pralatorum in Antiquis.*

Vicarius potest conferre beneficia extra diecesem. Cap. XIV.

Extra diecesem Episcopo beneficia, nisi in Curia vacauerint, conferre non est prohibitum: Vicario autem generali, si speciale ad conferendum mādatur habeat, etiam permittitur, quoniam ordinarius est, & quæ voluntarii iurisdictionis sunt, extra diecem exerceri possunt.

Extra diecem. *Ex decisione eiusdem 5. de officio Vicarij in Antiquis, & decisione Senatus Burdigalen. 30. Nisi colai Boerii.*

Vicarius perpetuus ex iusta causa institui debet. Cap. XV.

Rota Respondit Vicarium perpetuum in Ecclesia institui non posse per Episcopi Vicarium speciale mandatum non habentem, nec per Episcopummet, nisi propter alterius curati annexionem instituti potest, iusta igitur causa adesse atq; aequitas ipsum mouere debet.

Rota respondit. *Ex decisione eiusdem 239. parte 2. Iacobī Putei.*

Facultas uniendi data Vicario non comprehendit operarias. Cap. XVI.

Ad uniones quartumq; Ecclesiastiarum faciendas, per praedecessores Episcopos de iure uel cōsuetudine fieri folitas, mandatū habens, operariam Ecclesiæ sancti Petri, sive fructus ad eam spectantes Hieronymo Rectori uniuit, ad eiusq; uitam applicavit, Sed fructus uniuersi responsum est, quoniam Ecclesiastiarum, vel beneficiorū appellatio, operariā, quæ ab eiusdem distincta est, non continet. Dispositio, que loquitur de beneficijs in eleemosinarijs, fabricis, & operarijs loci non haber. Nominatio, ut ipse Rektor operarius esset, neq; uim unionis, neq; deputationis aliquo modo valere uisum est, quoniam Episcopus ad uitam unionem facere prohibetur, itaq; Vicarij facultas ad hoc extendi non potest, neq; Vicarius deputationē agere noluit, sed unionē.

Aduniones. *Ex decisione eiusdem 1. de officio Vicarij Iohannis Nobedani.*

B b 2 Vicarius

Digestorum Nouissimorum.

Vicarius quando possit admittere resignationes.
Cap. XVII.

Qui cum potestate administrandi in spiritualibus, & temporalibus, & cum stipendijs, honoribus, atque praeminentijs alii Vicarius datis, plenariae, atque omnimoda de omnibus causis cognoscendi potestate, nec non beneficia quæcunque in ipso Episcopato vacanta, vel vacatura conferendi, collationes, institutionesque & prouisiones faciendo deputatus est, resignationes validè admittere potuit, tū propter omnimodam potestatem, in eo mandato cōfīsam, tum quia bene confitat, praececessorem per idem mandatum de beneficijs per resignationes prouidisse, ipsa sique resignationes effectum fortitas fuisse. Mandatum cum libera, & in specie acquirantur.

Qui cum potestate. Ex decisione eiusdem 2. de officio
Vicary Ioannis Mobe dani.

De eodem. Cap. XVIII.

CVM etiam datum est, quod causas criminales audiare possit, beneficiaque conferre etiam resignationes admittere permittitur, quoniam resignation ad collationem preparatoria, sed in mandatis preparatoria comprehensa dicuntur.

Cum etiam. Ex decisione eiusdem 986. parte 3. lib. 3.
in Tomis Tholomati.

In Ecclesia parochiali habente rectorem, an fit
danda Vicaria perpetua.
Cap. XIX.

Vicaria perpetua in Ecclesia curata, & parochiali quando Rectorem haberet de iure non datur, nisi alteri Ecclesiæ illa parochialis annexa fuerit, quando isti certa portio dari solet, Vicarius folius decimas vendicare non potest, sed cui annexa est vendicatio conceditur, cum igitur fructuum portio parochiali annexa sit, ipsique Vicario certa dari solet, penes dignitatem habent, habitus esse dñi, propterea ad decimas, que sibi assignatae non sunt, agere non potest. Ex quo ab alio congruentem pro vieti portionem recipit, Vicaria probatur. Sed Caritatem in quali exigendis poffellione, atque portionem dandi probatur, ergo Vicarius ad decimas agere non debet.

Vicaria perpetua. Ex decisione eiusdem 339. parte 3.
Pauli Aemiliq; Feralli.

Vicarii perpetui quibus Ecclesijs preficiendi sint,
& quibus perlonis praeterantur.
Cap. XX.

CAppellanis, & alijs presbyteris Vicarios perpetuos praeferti viuum est. Sed isti, & monasteria, quibus beneficia seruientia vnta sunt, quò ad emolumenta, fundam de iure intentionem habent, quoniam pleno iure vnta sunt, omniaque bona temporalia translatâ sunt, quæ si ad beneficiatos pertinent, etiam ad Vicarios perpetuos, qui deserunt speciale dicuntur, dummodo monasteria illa concedant. In simplicibus beneficii vnitis Vicarij ad nutum am ouibiles, in Curatis perpetui dari solent, in Ecclesijs collegiatis clericij perpetui deputandi sunt.

Cappellanis. Ex decisione eiusdem 758. parte 1. in Novissimis Seraphini.

Cap. XXI.

AGens si per certæ Ecclesiæ Vicaria, si in primo articulo quatuor defterat, mox in sequentibus ad

earundem alteram duntaxat se determinet, non nisi de qua agitur, intelligendum est, nā sermones iuxta materiam inquirendi sunt.

Agens. Ex decisione eiusdem 579. Aegidij Bellameræ.

Vicarij potestas præsumitur in quibus non requiritur specialis facultas.
Cap. XXII.

POtentate per literas non probata, si à partibus non negetur, acta corā eo agitata valida sunt, quoniam ordinarius est: si ab aliqua partium negetur, probanda est: tunc autem habitationem, nominationem, atque communem reputationem probare sufficit.

Potestate. Ex decisione eiusdem 1. de officio Vicary in Novis.

Vicarius an & quando confitutus Vicarium.
Cap. XXIII.

Vicarius Episcopali altera vices suas committere non potest, nisi ex causa, & de Episcopomet consenserit, & tunc iurisdictionem à se non abdicat, sed retinet, at si in spiritualibus, & temporalibus deputatus est, etiam de Episcopi consenserit alterum in spiritualibus tantum confitutore non potest, nisi cōfūctudo altere habeat. Ad certam autē causam sustinere permittitur, in quo Episcopus speciale date potest, generaliter autē prohibetur.

Vicarius Episcopi. Ex decisione eiusdem 4. de officio
Vicary in Novis. & decisione 168. parte 1. Jacobi Putzi.

Vicarius generalis neque conferre, neque instituere valet, nisi specialiter sit concessionis.
Cap. XXIV.

Beneficiorum collationem nisi commissam facere prohibetur, quæ eam voluntarie iurisdictionis sunt, nisi expressè demandata non confitetur, sed an prestanti instituio, que necessitatis est, & per modum iustitiae expeditur: Siquidem Vicarius generali commissione non nisi de cauſarum cognitione, ne intraret, ut potest, sed in iustitio, de spectantibus ad cauſarum cognitionem non existit.

Beneficiorum. Ex decisione eiusdem 93. Aegidij Bellameræ.

Vicarius quando dicitur perpetuus & non temporalis. Cap. XXV.

Si in Ecclesijs pleno iure ad monasterium spectantibus Vicarius ab Episcopo instituēdus sit, vt curam recipiat, & per seipsum Sacra menta ministret, atque Episcopo, & Archidiacoно respondere de iuribus tenetur, ut perpetuus dicendum est, non temporalis. Neque regimini exercitum monasterio vt per se, sed vt per Vicarium exercet, datum est, & cum ab eodem Episcopo instituēdus sit, illum amouere prohibetur. Etiamque prouiderent, atque manualiter reuocarent, nihilominus beneficium in regularibus perpetuum dicendum est. Neque patronus, vel is, qui consultat, abique causa priuat, neque si temporalis esset, de iuribus Episcopi, atq; Archidiacoно respondere potest. Cum magis Ecclesiæ expeditat perpetuum habere Vicarium, quia pastor exsilit, atque melius de omnibus intueretur, ideo talis interpretatione facienda est.

Si ecclesijs. Ex decisionibus eiusdem 702. Aegidij Bellameræ, & 24. de probandis in Novis.

Vicarius

Vicarius habens facultatem admittendi resignationes, & instituendi, non potest admittere permutationes. Cap. XXVI.

IN generali commissione ea non veniunt, quae ob sui ponderositatem certae dignitati, & non altere à iure specialiter sunt commissa, cajum modi beneficiis per mutationes existunt, nam contra consilium, & maiorum, rationem dependentia fuit, & nisi magna cum causa cognitione, necessitate, ut utilitate penitula non permittuntur, ergo quantumvis resignationes admittendi, atq; instituendi facultatem habuerit, permutationes tamen demandatae non fuerunt. Sed ad resignationibus ex permutationis causa receptis, permutatione complete posuit, atq; beneficia hinc inde resignata conferre, si ad permutationes coplendas admissus non est; nec ad huiusmodi resignationes admissus dicitur. Verbum instituere ex vulgaris intellectu, ad necessaria refertur, itaq; resignatione admisit, neq; conferre potest. In generali. Ex decisione eiusdem 9. Aegidij Bellamer.

Vicarius non potest deputari super singulari beneficio conferendo. Cap. XXVII.

Officiali sive vicario generali potestate vacatura beneficia conferendi, atq; resignationes recipiendo Episcopis dare potest, singulari autem perdonat, & de singulari beneficio prohibitum est.

Officiali. Ex decisione eiusdem 1. de officio Vicarii in Aliquis.

De eodem. Cap. XXVIII.

Quoniam tanta fraude usurpicio in eo non presumitur, qui semper conferre potest, sicut quando ad certa, quae primo vacarent, conferendi potetas data est. Ad primum vacaturum causis indubitatus est, idem de quatuor ex rationis identitate dicendum est.

Quoniam tanta. Ex decisione eiusdem 443. Aegidij Bellamer.

Vicarius ex generali potestate non puniri crimina. Cap. XXIX.

EX generali potestate, punire crimina, seu poenam ordinariam pro eisdem imponere prohibetur, inquire autem, & de eisdem tam ex suo merito, quam implorato officio cognoscere permittitur, & si criminoium inueniet, ad Episcopum puniendum remittere debet.

Ex generali. Ex decisione eiusdem 2. de officio Vicarii in Nonius.

Vicarius dat literas dimissorias pro ordinibus recipiendis. Cap. XXX.

Licentiam ordinandi dare, neq; ordinare est, nec aliiquid spiritualiter, quamobrem vicarii literae, in quibus Titio iusciplini primam tonifiram, atq; quatuor ordines minores extra diocesim concedit, non obstante natalium defectu super quo fecum dispensat, valida sunt, si de vicariatu per communem tantum reputationem constare potest. Aut Episcopus erat praesens, palamq; & publice exercebat, & mandatum, vel delegationem praefecitum prasulm, aut absens, & tunc Vicario non est prohibitum. Cum de conferendis ordinibus agitur, quod modici praeditum exigit, verbis narratius, etiam de praeterito credendum est. Nisi prius dispensatione fuerit, licentia clericos fiendi dati non poterat, ergo prateritum ad hoc praesens consecutum est. Verba literarum, super quo fecum dispensat, codice momento intelligi possunt, & enunciata per causam modum peletur, disponunt. Cum autoritate ordinan-

ria facere dicat, & ab ipso speciali mandato agat, an tanquam delegatus facere prouidetur. Quamus dubitatur, an eodem contextu, vel dinisim authoritas ordinaria, & delegata data essent, tamen cum per testes constet, qui talia etiam exercuisse deponebant, pro actus validitate conclusum est, vt eodem contextu data censeantur.

Licentiam ordinandi. Ex decisione eiusdem 1. de officio Vicarii Marcelli Crescentij.

Vicarius ab Episcopo delegatam iurisdictionem habere dicuntur. Cap. XXXI.

AB Episcopo Vicarii deputantur, sive ad causas vniuersitatem, sive ad certas duntaxat sive voluntatis arbitrio, itaque delegatam iurisdictionem habere dicuntur, quamobrem contra delegantem deputandis sunt, Dare amplam, vel angustam facultatem in mera Episcopi voluntate constituit, ipsi igitur nullam quasi possessionem acquisivere, quamvis milles de filiisibus causis cognovissent, nra & de Episcopi commissione sciebantur. Nisi Episcopum facultatem dare coactum suffise probetur, vel dum volebat ipsos reuocare prohibitum, ipsique prohibitioni acquiescere.

Ab Episcopo. Ex decisione eiusdem 297. pars 2. in Nonius Robusterij.

Vicarius potest substituere alterum, etiam post resignationem isti Episcopi.

Cap. XXXII.

SVbstituendi facultatem habes, vtrum post resignationem ào Episcopo factam, alterum loco fui Vi carium subrogare valeat, quaestio non multum discutatur extitit, sed Rota pro affirmativa inclinabat, nam & de renuntiacione notitiam beneficia conferre posse, certi iuris erat.

Substituendi. Ex decisione eiusdem 159. parte 3. libro 2. in Nonius Fabij.

Substitutus à Vicario potest exequi commissa Vicario substituenti. Cap. XXXIII.

Coram substituto à Vicario litera Auditoris presentata fuerant, tellesque iurauerant, fed cum consuetuus superuenient, et oram eo processus fabricatus est. Ipse fructuum liquidatio sub officiis nomine concessa erat, substitutus autem eandem personam, officium, atq; iurisdictionem reprezentabat, quamobrem acta prima valere conclusum est. Transportato ad Curiam examine, & appellatum, & de illius iurisdictione opponitum est, fante igitur contradictione, aduerfarus hunc esse Vicarium cum haec substituendi facultate ab Episcopo deputatum, probare debet.

Coram substituto. Ex decisione eiusdem 31. parte 3. lib. 1. in Nonius Fabij.

Cap. XXXIV.

Procuratore autem, etiam sine mandato, confitue potest.

Procuratorem. Ex decisione Cappella Tholofana 36. Ioannis Corserii.

Vicarius potest delegare canfas.

Cap. XXXV.

IN temporalibus etiam Vicarius deputatus, atque in his, que iurisdictionem concernunt, quoniam ordinariam habet, ex causa certam aliqui delegare potest. Vicarius Ecclesiastum omnino prohibetur.

In temporalibus. Ex decisione Palati. Apollonii Venetiarij 19. pars 1. Thoma Trinavai.

Bb 5 Quid

Qui Vicarius det licentiam loquendi cum monachis. Cap. XXXVI.

Et Abbatia constitutione ligatur, Evidem mulieres ut plurimum contra propria commoda laborare nituntur. Quamobrem licentiam dare accedit ad monasteria, & cum monialibus loquendi, non ad ipsum, sed ad eum, quia Episcopo deputatus est, pertinet.

Et Abbatissa. Ex decisione Parlamenti Delphinalis 955. parte 1. Francisci Marci.

Quem cogat ad dandam congruam portionem
Vicario. Cap. XXXVII.

Post presentationem officialis, & ex officio, & ad partis initiantur, patrum Ecclesiasticum ad dandam congruam, atque sufficiens Vicario portionem compellere potest, cum qua vitam suam, ceteraque onera incumbente supportare valeat: & ita Cappella obseruare solita est.

Post presentationem. Ex decisionibus Cappella Thobias 148. & 149. Joannis Corseri.

Vicarius vblibet in dioecesi sicut Episcopus responde potest. Cap. XXXVIII.

In Episcopatu Vicarius, sive in Episcopi Palatio, ut facilius inueniatur, commorari debet, si tamen alibi intra civitatem degener, reprehendens non est, cum Episcopus in tota diocesi ordinariam potestatem habeat, in qualibet loco non exempto, & per se, & per alii federe potest, atque ad officium spectantia libere exercere. Item rector, sive aliquis prouinciae praes, totam prouinciam pro tribunali habet, quemlibet igitur locu ad ius dicendum deputare valet, item a latere Legatus, in qualibet sine legatione pars residere, atque vblibet, Et contentiofani exercere, an a subditos ad alii prouinciam trahere possit, adhuc non est ab Ecclesia determinatum. Sed an conseruendo in aliquo loco residendi Vicarium cogere debet? Subdit in iurisdictionibus contra dominum uti pollicitis remedium exercere non posse: Neque iusta Episcopalia, neque merita facultatis sunt praescribere, cum Episcopus iuris nullitate habeat, vbiq[ue] iurisdictionem, etiam per suos officiales in quasi possessione exercendi, conseruandus est.

In Episcopatu. Ex decisione Rota Marchia 13. Stephanii Gratiani.

Vicarius quam praeminentiam sedendi habeat. Cap. XXXIX.

Quando superior est in loco Capituli, ut illius pars, in loco suo federe debet, quoniam est. Sed placuit Vicarius in presbyteroru loco primo, id est primam eorum dignitatem federe debere, nam & Episcopos, ut singulatim de collegio sedens, sua praeceilentis dignitatis ratione honoratus est, & quoniam federe ut Canonicus, tamen post Capituli, vel Collegij presidentiam federe debet, atque alijs praeferrit. Dignitas a persona inleparabilis est, vnde si aliam posset adipiscitur, priorem non dereliquerit, quamobrem habent ei ex quo federe debet.

Quando superior. Ex decisione Pisana 101. Doctoris Mariae.

Facultas Vicarii ex quibus, & quanto tempore
presumatur. Cap. XL.

Ex temporis antiquitate, facultas Vicarii, qui iuris patronatus contentit, presumitur, praeferimus cum ipsi sufficiens habere dixerit. Verba enunciata, centum annis probata, sufficiens mandatum presumi faciunt. Ex pluribus presentationibus, quae

effectum fortis sunt, aut sufficiens mandatum, aut Episcopi ratificatio inducta fuit. Etiam mandatorum pluralitas presumitur, itaq[ue] ad insufficiens, q[ui] producitur, se restringere noluit.

Ex tempore. Ex decisione Rota Romana 598. parte 1. Nonnus Robiferry.

Vicarii potestas quando expiret. Cap. XL I.

Mortuo Episcopo, ipso facto Vicarii potestas expirat, idem si Ecclesie renunciarerit, quoniam a patre procedunt, & sicut per mortem naturalem Praetitio procurator recusat, ita esti per ceillione, sive translationem Ecclesie vacat. Collatio igitur beneficiorum invalida est, ante translati confitum, ius irreuocabilitate quei non foler, nisi alter Papa voluerit, nam & in uitium, & contradicitem transference potest, atque ob potestatis plenitudinem, etiam absque causa si in Ecclesie vinculo abolitione posset, si iurisdictio ordinaria Vicarii territorio cohereret, ante successoris, aduentu, eius potestas cessare non deberet, sed accessori venit, itaque quo modo deficitur Episcopo extinguitur. Cartera gesta tolerari possent, sed beneficiorum collatio nequamquam. Sed an per deputationem secundi Prior Vicarii secundatus censetur: Si de reuocationis scientia conflatur, alia certiorationes, sive probatione intimationis opus non est.

Mortuo. Ex decisione Parlamenti Delphinalis 1098. parte 1. Francisci Marci.

Plures Vicarii habent iurisdictionem insolidum. Cap. XL II.

Etiam plures Vicarii deputari possunt, ita quod in solidum iurisdictionem habeant, quamvis dictum non sit, nisi coram uno causa incepta fuerit.

Etiam plures. Ex decisione eiusdem 995. parte 1. Francisci Marci.

Vicarii reuocatione non censetur facta per deputationem alterius. Cap. XL III.

Episcopos Vicariorum suum ad libitum revocare potest, etiam cum poena auctoritione illum non mouere iurauerit. Sed verius visum est, per secundi deputationem, non aliter primum revocatum censeri, quam obrem ante auctoritionem, beneficiorum collationem fadam valere visum est. Ne in perturbante claram Vicariis deputatis, fraude deciperentur. Piacuit Vicariatus e auctoriatione, que per amicum, vel suorum facta probetur, sufficere: Et multo magis obtinuit, qui ob protestationem in secundo Vicariatu, datum illi intimatio facta fuit.

Episcopos Vicariorum. Ex decisione Senatus Burdigalensis 47. Nicasius Boerij.

Vicarius simoniace conferens non praedictat Episcopo. Cap. XL IV.

Vicarius mandatum ad delinquendum habere non dicitur, accierto si simoniace conferat, Episcopum sua collatione priuari non facit. In quibus non habet mandatum, viuum tribunal eum Episcopo non facit.

Vicarius mandatum. Ex decisione Rota Romana 2. de officio Vicarii Aebilis de Griffi.

Vicario an debeatur salarium à successore Episcopo. Cap. XL V.

Salarium non debetur à successore mediato Episcopi, quoniam seruitum factum à Gunnisalvo Vicario, magis in praedecessoris Episcopi, quam in Ecclesia, si utilitatem extitit. Neque Episcopus de necessitate Vicarium

Vicarium tenere debet, cum ipsemet literis prædictis esse debet. Cum salarium non conuentum ex æquitate, & iudicis officio concedatur, si Vicarius in recuperando ab immediato successore negligens fuit celsus, qui semper de primo successore immediato intelligendum est.

Salarium non debetur. Ex decisione eiusdem 4. de officio Vicarii Ioannis Nobedani.

Vicarius Episcopi quas literas scribat ad judicem secularem. Cap. XLVI.

Pat in parem non habet imperium, sed communiam. Tercia potestis in iuri subditi alteri suffragatur, quamobrem si à Vicario pro actis priuatum vultate concermentibus ad judicem secularem scribi supplicatur, non preceptoris, sed requisitoris literis scribendis est, nam ex alieno processu index requiriens est.

Pat in parem. Ex decisione Parlamenti Delphinalis 147. parte 1. Francisci Marci.

Vicarii perpetui, quæ impotent in congruam portionem. Cap. XLVII.

Curiones, sive Vicarii perpetui, omnia ea, quæ beneficiorum iurorū ratione, & sic intuitu, sive Ecclesiasticarum iure proprio percipiunt, in congruam portionem stiam imputare debent, quæ autem extra ius Ecclesiæ accipiuntur, imputare non tenentur. Cui etiam consequens est, quod res illæ, de quibus dubitatur, an ad ius proprium Ecclesiæ pertinant, veluti sunt distributiones quotidianæ, in quadrante fructuum decimali curionibus, aut Vicariis perpetuis loco cognitæ portionis debitorum haud imputantur, atque sic per arreuum Parlamenti Tholofani iudicatum fuit.

Curiones. Ex decisione Parlamenti Tholofani 29. parte 3. Gerardi Maynardi.

Vicarii perpetui decimas noualium percipiunt. Cap. XLVIII.

In quarta parte, quam supra curionibus, aut Vicariis ex decimis fructuum in parœcia preceptorum adiudicari diximus, etiam noualium continentur, quæ in Parlamento nostro, Episcopo, Priori, Rectori, atq; Vicario perpetuo ad indicata furent, ad proportionem quoque, quam de fructibus decimalibus illi percipiebant. At Parlamentum Parisiense, indicatae charondas attestatur, quæ exceptis curionibus nulli alii noualium percipere possunt, haud obstantibus pactionibus quibuscumque, quæ cum Curionum prædecessoriis inite fuerint, quod iuri canonico magis conuenient videtur. Cum enim iuxta eius dispositionem perceptio decimalium ad Curiones pertinet, vtique etiam decimalia noualium, quæ in coridem parochiis fiuntur magis ad eos, quam ad quoslibet alios spectabunt, qui forte ex singulare pnuilegio decimas capiunt, & quotum intuitu ab aliis decimis, ad noualium decimas extensio fieri negquit.

In quarta. Ex decisione eiusdem 30. parte 1. Gerardi Maynardi.

Salarium Vicarii debetur ab omnibus illis, qui participant de fructibus ad curam animarum pertinentibus. Cap. XLIX.

Cum Archipresbyter, & Capitulum de emolumenatis ad Rectorem, curam animarum exercentem, pertinentibus partcipent, etiam si eorum singuli praebendas distinctas, & separatas habeant, nihilominus in solutione filarij Vicario debiti, contribuere debent:

multa signa Rotæ, animarum curam canonice & Archipresbyterio aliquando communem fuisse probabant: quemadmodum quatuor cappella in Villis terra Paroianæ vicinis sitæ, & Ecclesiæ principali vnitæ per Canonicos, & Archipresbyterum regebantur, ita verisimile est ecclesiæ principalis cutæ per eosdem reclam; atque gubernatam fuisse, id est credendum non est, q; si principalis cura ad solum Archipresbyterum pertinet, cappellarum vnio ad communem totius capituli facta juviter, sed potius ad communem Archipresbyteri, ne cura animarum diverso ure censeretur, & penes diuersas personas exserret. Item capitulum olim de decimis participatiæ conflat, vnde clare colligitur, quod tunc temporis animarum cura communis erat, quia de redditibus ad curam pertinentibus participabant. Aliarum etiam ecclesiæarum obseruantiam fati conferre, vñsum est.

Cum. Ex decisione Rota Romana 5. 7. In manuscriptis Flaminij Plati.

VICEGERENS.

Vicegerens Auenionis subfstitutus loco Auditoris Cameræ. Cap. I.

A Vicegerens ordinariam iurisdictionem habere dicitur, quoniam à Papa insitutus & circa montes ad Caucasum vniuersitatem deputatur, item in exemptione in xta sibi potestatem datâ, interdum loco Auditoris Cameræ subfstitutus.

Auenionis. Ex decisione Parlamenti Delphinalis 347. parte 1. Francisci Marci.

VISITATIO.

Visitatio prefibi non potest. Cap. I.

Visitatio, vel procuratio, que iure communi debetur, præscribi nō potest, quæ verò ex priuilegio, vel consuetudine, seu pacto præscribitur.

Visitatio vel. Ex decisione Cappella Tholofana 333. Ioan nis Corveri.

Qui visitare vult vigore bullæ Eugenij, debet probare illum esse in viu.

Cap. II.

Visitandi ius præcēdens vigore Eugenij bullæ, quæ in viu esse non probat, admitti nō debet, etiam quod bulla innouata fuerit, nam illa clausula in innovatione polita, numerum, quod esset in viu conditione inducit, quæ deficiente nihil operatur.

Visitandi. Ex decisione Rota Romana 343. par. 3. Pauli Acilius Veralli.

Monasteria monialium non exempta singulis annis ab ordinariis visitanda sunt.

Cap. III.

Qvando monialium monasteria ab ordinaria auctoritate exempta nō sunt, annuatim per ordinarios visitari debent: si verò exempta sunt Sediq; Apostolica; immediate subiecta, per eosdem auctoritate Apostolica visitantur. Si ordinis exemptorum existant, per eorum Abbatess, vel priores, siue alios superiores. Si monasteria alteri subiit, quia Abbatissæ claustrorum egredi prohibetur, per alterum visitare facit.

Quando monialium. Ex decisione Parlamenti D. 1 pñialis 1950. parte 1. Francisci Marci.

Episcopus

Episcopus ex duabus Ecclesijs quando debet habere duas visitationes. Cap. IV.

Vbi ex duabus Ecclesijs, quae per vnum tantum regebantur, Episcopus nisi vim visitationem exigeret, si in qualibet Rector ponatur, atque patrimonii diuidatur, duas, quamvis Ecclesias propinquae sint, visitationes habere debet, præfertim si diuini diebus visitentur. Cum Ecclesias diuiduntur, nouiter instituta vi dentur, persona addita rei, nouam formam introducit. Vbi ex duabus. Ex decisione Rota Romana 1. de censibus in antiquis.

Episcopus visitare potest non obstante sententia. Cap. V.

Episcopum Augustan. beneficia de membris Prepositurae mōtis Louis in sua diœcesi existentes, & Canonicos alios regulares extra monasteriorum de gente visitare posse, item delinquentes corrigit, & punire, non obstante laudo, conclusum est. Nam facio disponente Concilio, tanquam delegatis, sedis Apostolice facere tenetur, quoniam sine fuit contra Papam neque sententia arbitralis, neque quiduis alius obstat potest, ita & contra Papæ delegatum. At si ordinario iure visitare vellit, & sententia forte obstat posset, & generalis dispolio facultatem inferiori non tolleret.

Episcopum Augustan. Ex decisione Rota Romana 213 par. 3. Iacobi Putei.

V N I O.

Vnio est facienda ex causa.

Cap. L.

Vbi de vnione agitur, tractatu, tanquam in alienacionibus opus non est, maxime quando beneficium alteri in eadem diœcesi vñitur, & sic Rota obseruat.

Vbi de vnione. Ex decisione Rota Romana. 1. de rebus Ecclesia non alienandis in Antiquis.

De codem. Cap. II.

Quoniam infra diœcsem neque talis, neque tanta alienatio esse confutetur, & in habitibus simboli facilius est transitus. Caſarum vnionis veritas pro ordinario præsumitur, sed allegati opus est, si illarum falsitas probetur, infringi posset.

Quoniam infra. Ex decisione eiusdem 1. de rebus Ecclesia non alienandis in Antiquioribus.

Vnio facta ex falso causa sustinetur, licet debet disoluiri. Cap. III.

Causa falsitas non reddit ipso iure nullam vnionem, quoniam donatio videtur, est que stricti iurius contractus, quem dolus ipso iure non vitiat. Falsa causa in beneficiis gratiam omnino annulat, sed quando fit vñio, de beneficii proprietate agitur, & causa prophanæ exsistit. Neque vñio ambitioſa est, que propter necessitatem fit, neque in aliquo preiudicium fieri dicunt, ut tamquam decreatum ita factum, nullum exigit. Quoniam ille de domino vitando certabat. Quamobrem Rota semper tenuit ab ordinario sic factam vnionem valere, sed annulari posse. A postolicam autem proportionem clausulam, si ita est, omnino inutilandam fore, atque utiliter factam esse.

Causa falsitas. Ex decisionibus eiusdem 2. & 8. de rebus Ecclesia non alienandis in Antiquis. & 2. codice titulo in Antiquioribus. & decisione 1. de excessibus prælatorum in nonis.

& decisione unica super regulæ de vnionibus Guglielmi Cassadori, & decisione Senatus Burdegalensis 345. Nicolai Beccari.

Cap. IV.

AT si absque causa facta est, quod actum est, nihil valet.

At si absque. Ex decisione eiusdem 12. de rebus Ecclesia alienandis in Antiquis.

Vnio potest fieri ex causa decimaru.

Cap. V.

IN proemio vnionis propter decimas factam esse asseritur, ipsi sicutur causa finalis exsistit, quamvis aliae expresaes carent, nihilominus dissoluendam non esse, placuit.

In proemio. Ex decisione eiusdem 642. part 3. lib 3. in nouissimis Paleo.

Vnionis causa qua probanda sit.

Cap. VI.

CAUSA debitorum, atque onerum importabilium pro vñione facienda, sufficiens visu est, sed non præsumitur, nisi probetur.

Causa. Ex decisionibus eiusdem 376. & 377. Argidij Bellameri.

Causa iusta an si attenuatio reddituum.

Cap. VII.

GRANDIS attenuatio reddituum dignitatis Episcopalis propter bella sufficiens vñionis causa iudicata est.

Grandis. Ex decisione eiusdem 517. Argidij Bellameri.

Vnio propter onus factam scripturam legendi, est valda. Cap. VIII.

PER ordinarium de beneficio capitulari facta vñio, cum ordinatione per viam statuti, ut alieci Theologo, cum onere factam scripturam legendi, ipsi beneficium, si vacare contigerit, conferretur, iuri canonum conpona est. Collatio conditionalis, sicut electio simoniae non exigit.

Per ordinarium. Ex decisione eiusdem 348. parte 3. Pauli Aemili Verali.

Cap. IX.

IPSA vñio firma est, que mensa Episcopali, non altera de ceteris beneficijs prius vñitis mentione facita, sicut.

Ipſa vñio. Ex decisione eiusdem 13. de rebus Ecclesia non alienandis in Antiquis.

Vnio beneficij referuntur facta seminario an valeat. Cap. X.

CVM de legitima duorum clericorum, & totidem de Capitulo deputatione confit, cum quorum conſilio, & interuenienti iuxta Sacri Concilii formam actum fuerit, in materia tam pia, & favorabilis pro seminario, vñionem valere placuit. De illorum consilio factam esse, probari ex ipsam vñionis enunciatione, viſum est, & cum vetere ſimus in ſpectantibus ad Episcopi officiū, atque in ſibi per factum Concilium commixtis, credendum eſſe, vñanimitate conſilium eſt: præfertim quia talis assertio verisimilis extitit, & notariis omnibus interfuſis, attestrat, quoniam non dicat cum testibus, tamē actus validitatis fauore, subintelligi debet. Quod autem Episcopus vigore Concilii fecerit, in eodem instrumento explicitè legitur, id eo referuntur obiectū omnino ceſſat, & Episcopi facultas aperte, etiam referata comprehendit.

Cum

Tom.VI. Tit. Vnio.

297

Cum de legitima. Ex decisione eiusdem 1. de rebus Ecclesie non alienandis Casaris de Graffis.

Beneficium regulate vnicum præbet titulum colo-
ratum. Cap. XI.

Regularis beneficium seculare possidere potest, & Ré contra, & per quadraginta annos status mutatio
pæcificabitur, quamobrem si beneficium regulare vni-
cum est, coloratum titulum cauferat. Quod Decretum
in regulæ pœfessionem inficiat, Rota nunquam refol-
uere iustit.

*Regularis. Ex decisione eiusdem 8. de restitutione spo-
litorum Achillis de Graffis.*

Vno facta præpositura cum consensu capitulo an-
valeat. Cap. XII.

CVm quædam Ecclesia Capitulo per Episcopum
Neumatiæ ex certis ac rationabilibus causis, & de
eiusdem Capitulo consensu, vniua estet, vtque melius
eisdem Præpositus prouideret, atque onera inci-
bentia supportare, Rota Dominorum Auditorum Sac-
ri Palati, pro inualiditate respondit, quoniam propter
vitilitatem, quæ ad Capitulum ex vniione peruererat, au-
thoritatem sibi præstare non valebat. Semper is ad cu-
ius vitilitatem fit dispositio, & cui commodum in ef-
fectu acquiritur, contempnandus est.

*Cum quædam. Ex decisione eiusdem 3. de rebus Ec-
clesie non alienandis in antiquis.*

Facultas vniendi intelligitur sine alterius præiudicio.
Cap. XIII.

Per gratiam Episcopi Terracenæ à Ioanne conce-
fum est, vt quodcumque beneficium ad collationem,
præsentationem, sive aliam qualibet dispositionem,
vacare conterit, Decanatus mente, cuius redditus
ita exiles erant, vt ne decimat quidem soli poterant,
vniue valeret, & quoniam si illi videbatur, addidisset, ni-
hilominus quod Capituli consilium requiri debet
communiter conclusum est, quoniam abique alterius
præiudicio intelligi debet.

*Per gratiam. Ex decisione eiusdem 5. & 7. dubijs Thoma
Faftoli.*

Vno facta Capitulo per Episcopum an teneat.
Cap. XIV.

Dignitatis creatio de capitulo cōsensu in Cathedrali,
sive regulari, vel monachali Ecclesiæ ab illo dote
facta non dicitur, quia in continentí parochialis Eccle-
sia illimet vniue est, cum hoc quod monachus, qui in
eadem pro tempore deputaretur, de his que prius ra-
tione portionis monachalis solebat percipere, nihil vite
rius habere posuit; nec ideo vno fructu facta dicitur,
quoniam non dñe dñs, & principaliter ipsiusmet Capitu-
li utilitatem tangere dicitur, quamobrem authorita-
tem, velut in re propria præfare non viderat.

*Dignitatis. Ex decisione eiusdem 1. de Ecclesijs adi-
cis in antiquis.*

Episcopus potest vniue fabrica Ecclesiæ, & quando
Capitulum dicatur consentire.

Cap. XV.

Quin Episcopus fabrica Ecclesiæ vniue possit, du-
bitandum non est, & quoniam Capitulum ab il-
lius oneribus eximatur, ad que de iure tene-
tur, non tamen ideo tanquam in re propria autorita-
tē præfare dicitur, quoniam non principaliter, & dire-
ctè illimet vniue. Confessum Capituli & per vnum
testem, cum administris probari, & post vniōem fa-
ctam, interuenire posse, vñum est. Atque ita demum,

si consensu deficeret, nulla vniō declaranda est, si capi-
tulum dicat, ad cuius fauorem ita solemnitas introdu-
cta est, ab alio autem allegari prohibetur. Causa pau-
pertatis fabrice, per quam vniō facta dicitur, bene per
testes probata est. Vniō, non vocata Rectore, fieri po-
test, cum enim post illius mortem effectum fortiori de-
beat, nullum illimet præiudicium inferri dicitur, etiā si
prælimonarius ad aliquod ierūtum illi Ecclesiæ te-
neretur, Ecclesiæ vniue status non alteratur, sed in ea
solito more deferruntur debet. Quoniam viuente Recto
effectus sequetus fuetur, non ideo constituto de pu-
blicandis locum habere potest, nam celsionarij perio-
na deficit, edens autem in ius ad prælimonarium sibi co-
petens edere dixit, vt illud fabrice vniueatur, itaque &
fraudes, & cauila finali constitutionis cessare dicitur.
item dispositio de resignatione, vel iuris cessione lo-
quitur ad effectum beneficij titulum in aliam persona
transferendi, sed nullus per vniōem titulum transfer-
tur, quia tam nomen, quam effectus beneficij extinguui-
tur, atque supprimuntur.

*Quin Episcopus. Ex decisione eiusdem 133. parte 2.
in nouissimis Cantucij.*

Refutatio Papa: non impedit vniōem faciendam,
sed fūspondit. Cap. XVI.

Qvia collatio Papa, que propter beneficij refutatio-
nem fit, fructus illius concernit, vnu autem be-
neficij proprietatem respicit, ideo Papa: refutatio vniōem
per ordinarium faciendam nihil impedit, licet
illius effectus, Papa refutatione pro illo tempore fu-
spendatur, quo beneficium confertur. Refutatio sub-
sequens vniōem ab ordinario factam, ipsius effectū
impedit, si de ipa vniōe nullum verbū dixerit. Vno
perpetua non tollitur, sed eius effectus, etiam si ex cau-
lia necessaria facta est, principi facta superueniente,
differtur, necessitas quidem non perpetuo, sed ad tem-
pus. Cum refutatio motu proprio fiat, surreptio alle-
ganti non debet.

*Quia collatio. Ex decisionibus eiusdem 4. & 6. de rebus
Ecclesiæ non alienandis in Antiquis.*

Vno probatur per præscriptionem.
Cap. XVII.

Vbi quis beneficium vniūm tanto tempore dixe-
rit, cuius memoria nō existat, præscriptionem, de
qua nulla sit memoria, allegare sufficit, nam & per con-
cessionem, & per præscriptionem fieri dicitur, tempus,
de quo memoria non existat, ab illo titulo sufficit.

Vbi quis. Ex decisione eiusdem 9. de rebus Ecclesiæ non
alienandis in Antiquis.

Cap. XVIII.

ITaque causam exprimere non est necessarium.
Itaque. Ex decisione eiusdem 10. de rebus Ecclesiæ non
alienandis in Antiquis.

Vno probatur per testes sexaginta annorum.
Cap. XIX.

Probatur etiam per testes sexaginta ancoris ad mi-
nus de visu, atque audiū a maioriibus déponentes,
qui à maioribus audiūsse, & vidūse dicebant, item q
nunquam contrarium viderint, vel audierint, atque
publicam uocem, famamque existere beneficium San-
cti Antonij præceptoriz vniūm fuisse. Dum testes di-
cunt perceptores posse dñe perceptorianum, cum mem-
bro dñi beneficij vniūm, probant, item antiqua instru-
menta, in quibus vniūta esse, enunciabantur. Enunciati-
a pluriū instrumentorum famæ vim habet. Ex peti-
tione dismembrationis vniōis per aduersarium facta,
etiam

etiam probari dicitur, sicut qui dicit diuortium, matrionum præsupponit.

Probatur etiam. *Ex decisione eiusdem 344. parte 3. Pauli Aemilii Veralli.*

Vno quomodo probetur per testes.
Cap. XX.

ETiam si testes de immemorabili tempore citra, Ecclesiam velut alteri vnitani, posse fiam esse, depoñat, vno, probatur. Per instrumenta antiqua temporis immemorabilis præscriptio probari potest. Item per verba vniōnem demonstrantia. Fama in antiquis probat, quamuis de gratiā praedictio cogatur.

Etim si testes. *Ex decisione eiusdem 347. parte 3. Pauli Aemilii Veralli.*

Vno probatur ex duabus enunciatiis instrumen-
torum antiquissimorum.
Cap. XXI.

QUOD in vno instrumento Archipresbyteratum Bononiensie Piebana montis Cerceris vnitani esse affectari, vniōnem non probari. Duorum autem antiquissimorum instrumentorum enunciatiis probari vñitum est. Nonagintanou em annorum Ipatium Rota in instrumento antiquum firmavit.

Quid in vno. *Ex decisione eiusdem 209. parte 2. Iacobi Putei.*

Testes quando dicantur probare statum
beneficij, non autem vniōnem.
Cap. XXII.

QVID si testes Andream verum posse fuisse dixerint, eisq; prædecessorem quadrageinta, vel quinquaginta annis parochiali vnitani portionem posse fuisse? Rota respondit, pro beneficij status probatione sufficere, pro vniōne vero nequaquam, in qua de beneficij substantia, non de qualitate agitur.

Quid si testes. *Ex decisione eiusdem 238. parte 1. Iacobii Putei.*

Vniōnis causa potest ab Episcopo alteri committi.
Cap. XXIII.

NON est prohibitum Episcopo super vniōne facien-
da alteri tractatum committere, & quamvis ar-
duum negotium sit, tamen & cause meri, vel mixti im-
peri delegabiles sunt, item ex quo tractatus sibi refer-
ri debet, p[ro]le dicteret an deliberatio bona fuerit, itaq;
per seipsum vniōnem expedire dicendum est.

Non est prohibitum. *Ex decisione eiusdem 5. de rebus Ecclesiasticis non alienandis in Antiquis.*

Vno non valet facta propter damna ab alio illata.
Cap. XXIV.

Dilectum persona in Ecclesia dannum redundante non debet, si igitur Episcopus in aliquorum dannorum per eum datorum recompensationem mo-
nasterio aliquam sibi subditam, ecclesiam vniuerit, v-
niōnem non valere placuit: Damnum de suo restitu-
re debet, vel in eum Monasterium coram suo superio-
re agat.

Dilectum persona. *Ex decisione eiusdem 14. de rebus Ecclesiasticis non alienandis in Antiquis.*

Regula reuocatoria vniōnem suppreßiarum reuocat
suppreſſionem portionum.
Cap. XXV.

Regula Pauli vniōnem reuocatoria, sex portionū
suppreſſionem reuocabat, non obstante quod in
suppreſſione Leonis legitimos cum Camera Apolto-

lica contractus interuenisse diceretur, atque ita obſtricūm esse fatebatur, ut ab eo, neque sibi, neque inferioribus aliqua ex cauſa refiſere licet. Quoniam ita con-
fessio potius ad actus validitatē facta est, eamque ir-
reuocabile faciendum, quām quod verus contra-
ctus interuenit, cum nullus inter Papam, & illam Ec-
clesiam factus esse dici possit. Neque Princeps ita sibi
legem dicit, quā recedere nō possit. In materia bene-
ficiali inter Principem, & subditos contractus non ca-
dit, quoniam per viam gratiae expediti solitus est.

Regula Pauli. *Ex decisione eiusdem 52. parte 1. Iacobi Putei.*

De codem, & quod non reuocat uniones p[ro] loco fa-
ctas. Cap. XXVI.

NEqua reuocat uniones loco p[ro] factas, quoniam
ab illo illa pauperes sustentari non possunt, & ita
bis resolutum est, si causa necessaria non esset, unionē
quamlibet reuocatam esse firmarunt, necessariam in-
tellexerunt, si Pontifex, Episcopo antequam fundar-
etur, inflante, uniuersit, tunc enim ipse dote dare non
tenebatur, & nisi à Pontifice auxilium impetrasset, a-
lias facturas non esset.

Neque reuocat. *Ex decisione eiusdem 346. Super regula de reuocatione vniōnem Abellis de Graffis, & decisio-
ne 337. parte 1. Iacobi Putei.*

Reuocatoria unionum habet locum in canonis-
catibus, & præbendis amouibilibus.
Cap. XXVII.

IN Ecclesia Abulensis, Canonici, & præbenda pro
Theologo, & Canonica Clemente super p[ro]p[ri]eſtate sunt,
fructu ſequi capituli mentis incorporati, ut ipsum Capitu-
lum persona qualificata prouideret, atque prouilio per
Pontificem facienda cesserat, privilegio Sixti deroga-
to. Quamobrem ueras extintiones, ut p[re]p[re]fessiones
esse, conculcum est, quoniam ad eas, per capitulum ele-
ctio facienda erat, quoniam ad nutum amouibiles ex-
istebant suppressione uerba aptari poterant.

In Ecclesia. *Ex decisione eiusdem 2. de constitutionib.
Iohannis Moberdani.*

Reuocatoria non reuocat unionem in augmentum
diuini cultus. Cap. XXVIII.

IN augmentum diuini cultus unio facta, per reuoca-
toria Adriani non tollitur, nec sub huius simili re-
gulis comprehenditur, non enim de istis intellexisse ue-
ritatem est. Factum Pie caufe in generali sermone nō
continetur.

In augmentum. *Ex decisione eiusdem 7. de privilegiis
Iohannis Moberdani.*

Dissolutio unionis quando indicetur per
petua, & non temporalis.
Cap. XXIX.

His uerbis dissolutio temporaliter facta indicatur:
si talis decadente in pristinum statum reuocatur
& hic frequens Curia stylus obferatur, quia si p[re]-
termissa fuit, fed penitus dissoluentes dixerit, quia ita
omnino denegat, separationemque inducit, perpetua
iudicata est.

His uerbis. *Ex decisionibus eiusdem 402. parte 2. Iacobi Putei.*

Beneficium uacat, ut prius, unione dissoluta.
Cap. XXX.

VNIONE dissoluta, beneficium uacat, ut prius, atq;
in Curia affectu remanet, prouijo igitur ab ordi-
nario,

natio, reservatio, atque decretū obstant, qua titulum, omninemque possessionem taliter inservient, & discolarent, vt nullam possessionem habuissent dicendum sit, multo magis in iuris communis respectu certi corporis beneficij refutatione. Cum in mente refutato vacauerit, pateretur decretum obstat, & ordinarius se intromittere non debebat: At si nouam prouisionem obtineret, tuto efficere posset.

Vnione dissoluta. Ex decisione eiusdem 345. parte 3. Pauli Aemiliij Veralli.

Vnio non potest fieri de iurepatronus.
Cap. XXXI.

DE beneficio iurispatronatus laicorum vnio facta nulla est, si omnium patronorum consensu non acceperit.

De beneficio. Ex decisione eiusdem 346 parte 3. Pauli Aemiliij Veralli.

Legatus de latere non potest vniire beneficium de iurepatronus. Cap. XXXII.

Nequi Legatus de latere beneficium de iurepatronatus vniire potest in ordinarii praedictum, itaque inuidia iudicata est, neque paupertas, neque frumenta tenutas pro causis narrate, neque coniunctus patronorum accessibilis probatur, itaque conditionaliter, atque nulliter facta fuit.

Neque legatus. Ex decisione eiusdem 350. par. 3. Pauli Aemiliij Veralli.

Episcopus debet requirere consensum Capituli super vnione facienda. Cap. XXXIII.

Episcopi potestas, propter coniunctionem, quā cum Capitulo suo habet, vel ad cōsentium, vel ad eiusdem consilium requiriendum super vnione facienda declaratur, quod in Legato expressum non repertitur, quam obrem Episcopali dignitati vniendo, Capituli consensu opus non est.

Episcopi potestas. Ex decisione eiusdem 514. Aegidij Bellameri.

Cap. XXXIV.

Neque tractatus cum capitulo faciens est. Neque tractatus. Ex decisione eiusdem 515. Aegidij Bellameri.

Ecclesia cui vnio facta est à Vicario, agit spolio, & est restituenda. Cap. XXXV.

Per Vicarium Episcopi generalem vnio facta, titulus colorum est, ad recuperandu[m] possessionis intendit sufficiens, quamvis de speciali ipius ad vniendum facultate non conflet, cum omnia facere possit, de quibus prohibitus non repertitur, item contentio iurisdictione vti potest, ad quam vnio ipsa pertinet, atque voluntariam etiam exercet. Tota prouisum à Vicario solitum refutuisse confeuerit, etiam si de confrendi potestate doctum non fuerit.

Per Vicarium. Ex decisione eiusdem 3. de officio Vicarii Joannis Mohedani.

Vnione dissoluta per obitum, an beneficium sit restringendum, aut affectum.
Cap. XXXVI.

Svmmus Pontifex beneficium in eiusdem manibus resignatum vnuuit, atque dispositu[m] quod cedente, vel decedente Tito, in cuius fauorem fiebat, ad pristinum statum, restringetur, & quod per vnuionis dissolutionem, vt prius vacare conficeretur: Itaque plurimi ex Dominis obfittimunt, vnuione per obitum dif-

soluta, refutationem, atque affectionem remanere, quoniam vnio tantum perpetua tituli extinctiu[m] causa est, omnium sicut naturals mortis solvens temporalis autem interea cessare facit, titulo itaque durante refutatio remanet, & sicut affectione durat, donec per Papā prouideatur, nec extinctus dici potest, qui obdormiuit, & sublatu[m] impedimento, eademmet forma, atque species suscitatur. Refutatio per commendam non expirat, ergo neque per vnuionem, & quando Papa administratorem, ius visitatorem Ecclesie Cathedrales dat, prouisionem ad se renocare videtur, ita quod Canonici frustra eligant. Per vnuionem temporelam Papam in vnuo Praelatum non prouidet, neque extinguere videatur, administratione igitur cum potestate percipienti, atque fructibus videnti dedit. Commenda & ad tempus vnuo palliat[us] dispensationes sunt, ideo a pari procedunt, fed beneficium ad aliquicu[m] vitam commen- datum, etiam extra Curiam mortuo, in Curia prouidetur, quare a tam antiqua, & vno; ad nolita tempora obscurata interpretatione recedendum non est.

Summus Pontifex. Ex decisione eiusdem 2. super regula de vnuib[us] Gaglielmi Cassadori.

Fructus, & emolumenta per vnuionem debentur Ecclesie vnitæ. Cap. XXXVII.

Per vnuionem omnia emolumenta monasterio, & collegiatu[m] quasita sunt, praesertim cum hi mensae capitularis fructus non distributiones quotidianas, sed mafia grossa existant, & cum facultas debantur, etiam Vicarii perpetui tales existunt, vt participare debeat. Per vnuionem. Ex decisione eiusdem 799. parte 1. in Novissimis Seraphini.

Ecclesiæ duas si sunt æquæ principaliter vnitæ, vtræque in suo statu remanet.
Cap. XXXVIII.

Qvando duas parochiales Ecclesie iniiciunt æquæ principali potestas sunt, ita vt neutra alteri subiiciatur, vtræq[ue] in suo statu, atque honore remanet, quævis idem sit virtutis rector, quamobrem qualibet iuria, atque redditus luous, fructus, emolumentaque retinet: Iurisdictio confonum est, Vicarium in Ecclesia sancti Michaelis deputandum, ex eiusdem fructibus alienum esse, & si non sufficiant, parochianos ad supplementum teneri placuit.

Quando duas. Ex decisione eiusdem 73. parte 2. in Novissimis Cantuccij.

Vnio facta per resignationem in manibus Papæ, non requirit derogationem indulti Cardinalis. Cap. XXXIX.

Per resignationem in Papæ manibus, vnuio facta. Cardinalis indulto derogari opus non est: Cum autem Hæremitate vnuione tantum ad vitam nominandi per Petrum se iuuare volunt, si nominatim viuere docuerint, pro eiusdem causa expediri poterit.

Per resignationem. Ex decisione eiusdem 1023. parte 3. lib. 3. in Novissimis Tholomei.

De regula reuocatoria vnuionum Pauli Secundi.
Cap. XL.

PAULUS SECUNDUS per suam regulam omnes vnuiones quacunque autoritate, etiam Apostolica factas, reuocauit, propterea resolutum est vnuionem per Capitulum prouinciale factam de quadam præceptoria Sancti Joannis Hierosolymitani etiam reuocatam esse.

Paulus Secundus. Ex decisione eiusdem 21. par. 2. in cobi Patet.

Regula

Regula reuocatoria vnonum non comprehendit
eretionem certa Ecclesie in collegiatam.
Cap. XLII.

CVM vnio pro dote Ecclesiae in collegiatam eret
cui est necessaria, facta fuerit, per regulam reuocato-
riam abla non censetur, nam cum accessoria ad ere-
ctionem existat, non reuocata erectione, neque vnonem
reuocatum esse conclusum est. Reuocatoria futuorū
non comprehendit ea, quae de præterito dependenti
habent. Item regula loquitur quando vnum corpus
beneficii extinguitur, & alteri applicatur, sed hic vna
erat Ecclesia in collegiatam ereta, idemque beneficij
corpus remanet, & cum per plures deferendum sit,
de uno beneficio plura sunt. Ideo regula vnones, atq;
suppressions reuocat, quia & dicimus cultus, & or-
dinarij potestas diminuitur, sed hic vtrumq; augetur,
vt patet ad sensum, ergo ratio regulae celsat.

Cum vnio. *Ex decisione eiusdem 1. de parochijs Mar-
celli Cresentij.*

Vnio, que per ordinarium fieri poterat, à regula
reuocatoria excepta est.
Cap. XLII.

Nec videtur vnonem parochialis reuocare, in di-
gnitatis erectione factam, quoniam per ordinarium
fieri poterat, ideo à regula excepta est.

Nec videtur. *Ex decisione eiusdem 3. de parochijs Mar-
celli Cresentij.*

Beneficium de iurepatronatus non potest vni sine
consensu patroni. Cap. XLIII.

Seminario beneficium vni non potest, nisi patroni
accidente consensu, quod autem de iurepatronatus
exstat, ex ipsa ordinarij sententijs probatur, que super
beneficii statu, quod ad omnes ius facit, cum plerisque
ordinarij pro defensione iuris Ecclesie contra iuspa-
tronatus esse soleant.

Seminario. *Ex decisione eiusdem 567. par. 4. in nouissi-
mis Seraphini.*

Vt vno autoritate Apostolica facta, eueretur, pro-
bationes debent esse clariores.
Cap. XLIV.

CVM de infringenda vnone, authoritate Apostoli-
ca facta, agitur, probationes concludentes nec-
essarie sunt, sed ex resolutionibus in postescitorio factis,
nunquam Capitulum in qua possestione iuris praefan-
tandi exifere, apparuit, quamobrem, pertinentiam
huius iuris concludenter non probari, vñum est, illud
statutu, quod huiusmodi ius ad Canonicos pertineat,
libertati Ecclesie non praedictat, atque in eius praedi-
cione fidei non facit, praesertim cum de observan-
tia contra istam Ecclesiam non constet, confirmatione
autem Apostolica, ius praefendant ad Canonicos per-
tinere praesupponet, quod autem supponit, disponere
non dicitur. Enunciatiæ antiquæ fame vim habent,
sed à personis supcœps emanans, non probant, item fa-
ma finis possestionis non suffragatur. Neque de senten-
tijs à iudicibus secularibus latet, neque de rebus ad al-
lium effectum examinatis, aliqua ratio habita fuit.

Cum de. *Ex decisione eiusdem 592. parte 4. in nouissi-
mis Babali.*

Vnone Ecclesiastarum facta, capitulo annata, & quin-
dennia non debentur. Cap. XLV.

Nequa annatas, & quindennia, neque aliquam re-
compensam de beneficiis vnitatis deberi, resolutum
est, cum enim per vnonem beneficium extinctum sit,

ideo ius percipiendi annatas extictum est, exactio an-
nata, que non debetur, nisi beneficij vacatio sequi-
patibilis est, qua concessa, vacatio dari non potest, & Pa-
pa vniendo, præiudicium facere non dicitur, licet illud
in consequentiā subsequatur. Papa vtendo iure suo,
nemini iniuriam facit. Ius quindenniorum verè depen-
ditum dici non poterat, cum nunquam Capitulo com-
petierit, nusquam enim iure cautum est, quod annata
loco, quindennio debeantur, alia de illis speciale legē
ad fauorem Camerae Apololica ferre, non oportebat,
à iure autem diç Camerae ad iuri particularium Ec-
clesiarum, atque Capitulorum arguire non licet. Itē
Ius Capituli conditionale erat, atque in certum, quatenus
beneficiorum vacatio contingit, sed contigere
poterat, quod ante vnonem per resignationem, vel
permutationem vacasset, sed quando ius de presenti
radicatum non est, quia ad esse, & non esse se habet, in
consideratione nulla exigit, ideo Capitulum huius iuris
ratione quindennia pretendere non poterat. Cum
Capitulum annatas exigendi ius à sede Apostolica ex
gratia habeat, ideo recompensationem pretendere nō
potest. Quod si per multitudinem beneficiorum vni-
torum, Capitulo vnones damnozæ esse cuperunt, satis
est, quod per indutum consultatur, sicuti per Papæ
indutum factum fuit.